

INFORMACJA DOTYCZĄCA REGULI NABORU NA ŚCIEŻKI SPECJALIZACYJNE

W ROKU AKADEMICKIM 2020/21

Szanowni Państwo,

Ścieżka specjalizacyjna stanowi swoisty przewodnik studiowania dla studenta, który opanował podstawy psychologii, realizując kursy składające się na kanon wiedzy psychologicznej. Wybór ścieżki umożliwi studentowi specjalizowanie się, to znaczy ukierunkowane pogłębianie wiedzy w wybranym obszarze psychologii, poznanie metod diagnozy i pomocy psychologicznej charakterystycznych dla tego obszaru, a także zdobycie umiejętności praktycznych. Zajęcia teoretyczno-metodologiczne na każdej z zaproponowanych ścieżek prowadzone są przez specjalistów-teoretyków w danej dziedzinie, a zajęcia związane z praktyką psychologiczną realizowane są przez psychologów-praktyków.

Każda ścieżka specjalizacyjna posiada swojego opiekuna naukowego. Opiekun naukowy ścieżki dba o dobór kursów, organizację pracy na ścieżce oraz służy studentowi pomocą w wyborze ścieżki oraz kursów na ścieżce.

Każda ścieżka składa się co najmniej z kilkunastu kursów. Student realizuje kursy obowiązkowe oraz tyle kursów do wyboru, aby w sumie uzyskać 40 punktów ECTS – wyjątkiem jest ścieżka sportu, której specyfika wynika z faktu, że zasady uczestnictwa w większości jej kursów określone we współpracy z AWF. Realizację kursów do wyboru poprzedza zaliczenie 1 kursu obowiązkowego. Konstruowanie programu ścieżki nie wymaga wybrania seminarium magisterskiego związanego z daną ścieżką.

W sprawach związanych z zapisami i realizacją ścieżki student zwraca się w pierwszym rzędzie do opiekuna ścieżki. **Rekrutacja na Ścieżki Psychologiczne odbywać się będzie w czasie sesji egzaminacyjnej letniej, czyli do dnia 15 lipca 2020.** Z oczywistych względów możliwy jest wyłącznie kontakt mailowy lub za pomocą platform pozwalających na prowadzenie wideokonferencji.

Student, który spełnił wymagania związane ze studiowaniem ścieżki specjalizacyjnej, otrzymuje zaświadczenie stwierdzające ukończenie cyklu kursów o określonym profilu.

Ścieżki oferowane są aktualnym studentom III roku studiów stacjonarnych oraz niestacjonarnych. Aktualna lista ścieżek, które znajdują się w ofercie Instytutu Psychologii UJ wygląda następująco:

1. Psychologia kliniczna i psychologia zdrowia. Opiekun: dr Agata Blaut, limit przyjęć: 20 osób
2. Psychologia kliniczna dziecka. Opiekun: dr hab. Marta Białecka-Pikul, prof. UJ, rekrutacja zawieszona
3. Psychologia organizacji i reklamy. Opiekun: dr Diana Malinowska, limit przyjęć: 12 osób
4. Psychologia edukacji. Opiekun: dr hab. Dorota Czyżowska, prof. UJ, limit przyjęć: 20 osób

5. Psychoterapia. Opiekun: dr hab. Małgorzata Opoczyńska-Morasiewicz, prof. UJ, limit przyjęć: 12 osób
6. Psychologia sądowa. Opiekun: dr hab. Malwina Szpitalak, prof. UJ, limit przyjęć: 25 osób
7. Psychologia Sportu. Opiekun: prof. dr hab. Aleksandra Tokarz, rekrutacja zawieszona
8. Naukowa. Opiekun: dr hab. Jarosław Orzechowski, prof. UJ, limit przyjęć: 15 osób

Od roku akademickiego 2019/20 w ramach każdej ze Ścieżek wprowadzono obowiązkowe kursy realizowane w formie konsultacji z opiekunem ścieżek. Każdy z tych kursów pozwala studentowi, który spełnia kryteria wyznaczone przez opiekuna na uzyskanie po 1 ECTS za kurs. Uczestnik ścieżek jest więc zobligowany do ukończenia obu kursów. Kurs opieki oznaczony literą (A) np. „Ścieżka psychologii klinicznej dziecka (A)” – kod kursu SSP02a – jest dedykowany osobom, które rozpoczynają realizację ścieżki. Jego zaliczenie jest możliwe po zrealizowaniu określonej przez opiekuna liczby kursów ścieżkowych. Kurs opieki oznaczony literą (B) np. „Ścieżka psychologii klinicznej dziecka (B)” – kod kursu SSP02b – jest dedykowany osobom, które kończą realizację ścieżki. Jego zaliczenie jest równoznaczne z ukończeniem ścieżki.

Jednocześnie informujemy, że od dnia 1 czerwca 2017 roku zgodnie z Uchwałą Rady Instytutu Psychologii UJ w przypadku przyjęcia na więcej niż jedną ścieżkę specjalizacyjną obowiązuje konieczność określenia tzw. „ścieżki wiodącej”. Oznacza to, że każda studentka oraz każdy student ma prawo starać się o przyjęcie na wybrane przez siebie ścieżki specjalizacyjne a liczba wybranych ścieżek nie jest limitowana. Jednakże tylko w przypadku „ścieżki wiodącej” studentka lub student będą mogli skorzystać z przywileju pierwszeństwa podczas naboru na wybrane kursy limitowane, które stanowią element ścieżki (informacja o takiej możliwości znajdować się będzie w opisie kursu zawartym w Katalogu Kursów). Oznacza to także, że w przypadku, gdy kurs ma charakter limitowany przywilej taki może nie obowiązywać, jeśli koordynator kursu wyraźnie nie wskazał takiej możliwości w opisie kursu znajdującym się w Katalogu Kursów na rok akademicki 2020/21. Konieczność określenia „ścieżki wiodącej” dotyczy także studentów wyższych lat, którzy przystąpią do rekrutacji na ścieżki oferowane w roku akademickim 2020/21 oraz wcześniej zostali już przyjęci na jedną ze ścieżek specjalizacyjnych w latach ubiegłych.

Warunki naboru na ścieżki pozostają w gestii opiekunów ścieżek. Podstawowe kryteria naboru zostały zaprezentowane w Katalogu Ścieżek Specjalizacyjnych na stronie internetowej Instytutu Psychologii UJ. Studentki oraz studentów zainteresowanych realizacją ścieżek specjalizacyjnych zachęcamy do jak najszybszego kontaktu z opiekunem wybranej ścieżki.